
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,582,8892,588,043 -5,154

1.교직원보수 2,424,3482,427,482 -3,134

1.사립학교 교원보수 2,201,5602,203,182 -1,622

1.기본급 1,372,6791,371,874 805

1.봉급 1,372,6791,371,874 805봉급  805,000원×1월= 805,000

2.수당 515,258 518,399 -3,141

1.정근수당 147,454 150,082 -2,628정근수당  -2,628,000원×1월= -2,628,000

2.성과상여금 92,149 92,149 0  

3.가족수당 20,840 20,840 0  

4.자녀학비보조수당 2,594 2,594 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 69,659 69,659 0  

7.교직수당가산금1 1,650 1,650 0  

8.교직수당가산금2 4,200 4,200 0  

9.교직수당가산금3 840 840 0  

10.교직수당가산금4 25,196 25,196 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 36,434 36,949 -515정액분,초과근무수당  -515,000원×1월= -515,000

13.관리업무수당 5,215 5,213 2관리업무수당  2,000원×1월= 2,000

14.명예퇴직수당 107,707 107,707 0  

3.실비변상등 179,057 178,451 606

1.정액급식비 36,683 36,230 453정액급식비  453,000원×1월= 453,000

2.명절휴가비 134,574 134,421 153명절휴가비  153,000원×1월= 153,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 134,566 134,458 108

1.교직원법정부담금 134,566 134,458 108연금부담금  -19,000원×1월= -19,000

건강보험부담금  128,000원×1월= 128,000

재해보상부담금  -1,000원×1월= -1,000
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2.사립학교 직원보수 222,788 224,300 -1,512

1.기본급 126,100 126,155 -55

1.봉급 126,100 126,155 -55봉급  -55,000원×1월= -55,000

2.수당 43,122 43,738 -616

1.정근수당 13,273 13,197 76정근수당  100,000원×1월= 100,000

정근수당가산금  -24,000원×1월= -24,000

2.성과상여금 12,150 13,176 -1,026성과상여금  -1,026,000원×1월= -1,026,000

3.대우공무원수당 495 495 0  

4.가족수당 3,840 3,840 0  

5.자녀학비보조수당 984 984 0  

6.시간외근무수당 10,940 10,606 334정액분,초과근무수당  334,000원×1월= 334,000

7.특수직무수당 1,440 1,440 0  

3.실비변상 등 31,242 32,095 -853

1.정액급식비 6,320 6,240 80정액급식비  40,000원×2월= 80,000

2.명절휴가비 12,814 12,979 -165명절휴가비  -165,000원×1월= -165,000

3.연가보상비 4,908 5,676 -768연가보상비  -768,860원×1월= -768,000

4.직급보조비 7,200 7,200 0  

4.부담금 22,324 22,312 12

1.교직원법정부담금 22,324 22,312 12연금부담금  -4,000원×1월= -4,000

건강보험부담금  19,000원×1월= 19,000

재해보상부담금  -3,000원×1월= -3,000

2.기타 교직원보수 114,585 117,234 -2,649

1.교직원대체인건비 95,671 98,321 -2,650

1.교원대체인건비 95,671 98,321 -2,650

1.성과상여금 5,607 5,607 0  

2.기간제교원인건비 82,959 85,558 -2,599인건비  3,640,000원×1월= 3,640,000

퇴직적립금  -6,239,000원×1월= -6,239,000

3.기간제교원법정부담

금
7,105 7,156 -514대보험기관부담금  -51,000원×1월= -51,000
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2.학교운영지원수당 18,914 18,913 1

1.학교운영지원수당 18,914 18,913 1

1.학교운영지원수당 18,914 18,913 1교육연구비  1,000원×1월= 1,000

3.교직원 복지 및 역량강화 43,956 43,327 629

1.교직원연수 19,622 17,950 1,672

1.교직원워크샵 2,695 5,550 -2,855

1.일반수용비 265 1,500 -1,235차량임차,시설대여  -1,500,000원×1대= -1,500,000

교직원워크샵진행물품  66,250원×4종×1

회=
265,000

2.운영수당 630 0 630강사비  630,000원×1명×1회= 630,000

3.여비 0 2,250 -2,250
교통비,숙박비,식비,일비  -25,000원×30

명×3일=
-2,250,000

4.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

2.교직원직무및정보화연수 14,927 10,400 4,527

1.일반수용비 14,818 10,000 4,818교육경비  803,000원×6명×1회= 4,818,000

2.여비 109 400 -291여비  -291,400원×1회= -291,000

3.학교자치활성화운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 625 625 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 1,075 1,075 0워크숍및학생간담회식대  -77,000원×1회= -77,000

다과비  77,000원×1회= 77,000

2.교직원복지 24,334 25,377 -1,043

1.교사동아리 360 1,000 -640

1.교육운영비 360 1,000 -640동아리활동지원비  -160,000원×4회= -640,000

2.교직원문화탐방 1,010 1,000 10

1.교직원복지비 1,010 1,000 10교직원문화탐방  10,000원×1회= 10,000

3.교직원생활복지비 327 1,200 -873

1.일반업무추진비 327 1,200 -873교직원생활복지비  -29,100원×30명×1회= -873,000

4.교직원맞춤형복지비 22,177 22,177 0

1.맞춤형복지비 22,177 22,177 0  
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5.퇴직교원감사패 460 0 460

1.교직원복지비 460 0 460퇴직교원감사패  230,000원×2명×1회= 460,000

2.학생복지/교육격차 해소 224,617 221,390 3,227

1.급식 관리 36,616 35,721 895

1.학교급식운영 36,616 35,721 895

1.비조리교급식운영 24,586 23,691 895

1.교육운영비 1,588 1,969 -381음식물처리비  -381,500원×1월= -381,000

2.비품구입비 1,738 0 1,738녹즙기 구입  1,738,000원×1대×1회= 1,738,000

3.전출금 21,260 21,722 -462교직원급식비전출  -357,000원×1월= -357,000

학생급식비전출  -105,000원×1월= -105,000

2.우유급식 12,030 12,030 0

1.우유대금 12,030 12,030 0  

2.보건 관리 21,367 20,086 1,281

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,451 8,034 1,417

1.보건실운영 3,169 3,144 25

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.학생복지비 1,419 1,394 25약품구입비  -37,000원×1종= -37,000

침구세탁비  -4,000원×1종= -4,000

감염관리용마스크구입  11,000원×6박스

×1회=
66,000

5.비품구입비 1,550 1,550 0  

2.응급학생후송 0 80 -80

1.여비 0 80 -80비공무원출장여비  -40,000원×2회= -80,000

3.학생건강검사 3,284 3,310 -26

1.학생복지비 3,284 3,310 -261학년건강검진  -12,000원×1회= -12,000

2,3학년소변검사  -14,000원×1회= -14,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.감염증대비물품구입 1,498 0 1,498

1.일반수용비 1,498 0 1,498
(성립전)감염증대비물품구입비  107,000원

×14학급=
1,498,000

2.학교환경위생관리 11,916 12,052 -136

1.공기질관리 4,695 4,700 -5

1.일반수용비 4,695 4,700 -5공기질측정수수료  -5,000원×1회 -5,000

공기청정기렌탈운영비  -1,009,000원×1월 -1,009,000

공기청정기전기요금  1,009,000원×1월 1,009,000

2.먹는물관리 5,721 5,852 -131

1.일반수용비 5,721 5,852 -131정수기유지보수  -5,000원×1종×1월 -5,000

수질검사료  18,920원×1회 19,000

저수조청소료  -145,000원×1회 -145,000

3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 81,440 81,440 0

1.방과후학교활동비지원 27,340 27,340 0

1.농어촌방과후학교운영비지원금 21,840 21,840 0

1.학생복지비 21,840 21,840 0  

2.농어촌방과후학교운영비지원금(청소년오케스트라)5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습비지원 20,800 20,800 0

1.현장체험학습비지원금 20,800 20,800 0

1.학생복지비 20,800 20,800 0  

3.교복구입비지원 33,300 33,300 0

1.교복구입비지원금 33,300 33,300 0

1.학생복지비 33,300 33,300 0  

4.학생복지 85,194 84,143 1,051

5 발행일 : 2020-03-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생장학금운영 7,200 6,000 1,200

1.학생장학금지원 7,200 6,000 1,200

1.학생복지비 7,200 6,000 1,200
(성립전)꿈사다리장학금  300,000원×2명

×2개월 =
1,200,000

2.교육복지우선 7,500 7,500 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비 7,500 7,500 0

1.운영수당 4,070 2,220 1,850상담강사료  185,000원×10회 1,850,000

2.교육운영비 3,230 5,080 -1,850프로그램운영비  -2,497,000원×1식 -2,497,000

차량임차료  -15,000원×1대 -15,000

학생식비  11,000원×60명+2,000원 662,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.학생복지운영 70,494 70,643 -149

1.교과용도서구입 29,558 29,558 0

1.교육운영비 29,558 29,558 0  

2.졸업앨범제작 4,902 5,031 -129

1.교육운영비 4,902 5,031 -129졸업앨범비  -43,000원×3명= -129,000

3.학생증제작 430 450 -20

1.학생복지비 430 450 -20학생증제작  -4,000원×5명 -20,000

4.학생교복구입 35,604 35,604 0

1.학생복지비 35,604 35,604 0  

3.기본적 교육활동 174,424 180,946 -6,522

1.교과 활동 80,903 81,270 -367

1.교과활동지원 34,191 34,366 -175

1.교사용지도서구입 1,508 1,436 72

1.교육운영비 1,508 1,436 72
교사지도서및교과서구입비  36,000원×2종

=
72,000

2.기초학력지도 1,200 1,350 -150

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 0 150 -150교육용소모품  -25,000원×6종×1회= -150,000

3.학력증진운영비 1,482 1,580 -98
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1.운영수당 986 986 0  

2.교육운영비 496 594 -98운영비  -98,000원×1회= -98,000

4.수학나눔학교운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 13 30 -17여행자보험가입비  -17,000원×1회= -17,000

2.여비 240 240 0  

3.교육운영비 4,547 4,510 37프로그램재료비  12,000원×1종×1회= 12,000

학생식대및간식비  3,000원×8명×1회

+1,000원=
25,000

4.목적사업업무추진비 200 220 -20연구협의회및간담회  -20,000원×1회= -20,000

5.맞춤형학습지원학교운영비 25,001 25,000 1

1.운영수당 11,688 12,600 -912
기초학력강사및학생진로개별코칭비  

-228,000원×4명×1회=
-912,000

2.교육운영비 13,019 11,400 1,619
개별및집단상담캠프운영비  103,300원×20

명×1회=
2,066,000

기초학력향상학습자료및사무용품구입비  

-1,637,000원×1종=
-1,637,000

개별및집단상담운영비  1,190,000원×1회= 1,190,000

3.목적사업업무추진비 294 1,000 -706협의회경비  -706,000원×1회= -706,000

2.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영(사회) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.수학교과활동 308 708 -400

1.학습준비물 308 708 -400

1.교육운영비 308 708 -400전통문화도구교재  -400,000원×1종 -400,000

4.과학교과활동 15,112 15,140 -28

1.교과운영(기술가정) 1,141 1,170 -29

1.교육운영비 1,141 1,170 -29기술&가정실습  -29,000원×1회= -29,000

2.교과운영(과학) 13,971 13,970 1

1.교육운영비 2,003 2,000 3실험재료비  3,000원×1종= 3,000

2.비품구입비 11,968 11,970 -2교구구입비  -3,000원×1종= -3,000

안전장비구입비  1,000원×1종= 1,000

5.체육교과활동 14,803 14,820 -17

7 발행일 : 2020-03-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 14,803 14,820 -17

1.운영수당 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 11,053 11,070 -17교육용소모품  -319,000원×1종 -319,000

수영장입장료  1,000원×332명 332,000

차량임차용역료  -30,000원×1대 -30,000

6.예술교과활동 3,304 3,010 294

1.교과운영(미술) 2,309 2,310 -1

1.교육운영비 2,309 2,310 -1학생소모품구입  -1,000원×1종= -1,000

2.교과운영(음악) 995 700 295

1.일반수용비 0 100 -100사무용품비  -100,000원×1종= -100,000

2.교육운영비 786 600 186수업준비물  93,000원×2종×1회= 186,000

3.비품구입비 209 0 209기타스탠드구입  104,200×2종×1회= 209,000

7.외국어교과활동 9,486 9,486 0

1.교과운영(영어) 222 222 0

1.교육운영비 222 222 0  

2.영어캠프 9,264 9,264 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 9,164 9,164 0  

8.특수교육교과활동 3,699 3,740 -41

1.특수교육교과활동 3,699 3,740 -41

1.교육운영비 3,699 3,740 -41현장체험실습비  -41,000원×1월 -41,000

2.창의적 체험활동 56,521 62,676 -6,155

1.자율활동 11,732 13,630 -1,898

1.교수학습지원 1,965 3,900 -1,935

1.교육운영비 1,965 3,900 -1,935학급활동경비  -148,850원×13학급×1회 -1,935,000

2.실기대회 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0  

3.과학의날(STEAMDAY) 1,000 1,000 0

8 발행일 : 2020-03-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수영대회 208 212 -4

1.교육운영비 208 212 -4사상품구입  -4,000원×1종×1회 -4,000

5.학생회활동 2,316 2,900 -584

1.학생복지비 2,316 2,900 -584학생회운영  -292,000원×2종×1회 -584,000

6.학생체육대회 3,541 3,541 0

1.교육운영비 3,541 3,541 0  

7.기네스대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.리더십데이 2,625 2,000 625

1.교육운영비 2,625 2,000 625리더십데이운영비  625,000원×1회 625,000

2.현장체험학습활동 26,308 26,308 0

1.수학여행 22,463 22,463 0

1.여비 1,516 1,516 0  

2.교육운영비 20,947 20,947 0  

2.현장학습 3,845 3,845 0

1.여비 346 346 0  

2.교육운영비 3,499 3,499 0  

3.동아리활동 1,761 1,871 -110

1.과학동산운영 871 871 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학생복지비 721 721 0  

2.동아리활동 890 1,000 -110

1.학생복지비 890 1,000 -110동아리활동지원비  -110,000원×1월 -110,000

4.봉사활동 0 150 -150

1.봉사활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150봉사활동용품지원금  -150,000원×1회 -150,000

5.진로활동 16,720 20,717 -3,997
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.진로체험활동 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000진로체험활동운영비  -4,000,000원×1회 -4,000,000

2.예술문화체험진로체험버스운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.헤클베리핀진로탐험대운영비 13,920 13,917 3

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 11,479 11,476 3프로그램체험비  3,000원×1명= 3,000

3.학생복지비 41 41 0  

3.자유학기 활동 37,000 37,000 0

1.자유학기제활동 37,000 37,000 0

1.자유학기운영 37,000 37,000 0

1.운영수당 2,760 3,060 -300강사료  -300,000원×1명×1회= -300,000

2.교육운영비 33,040 32,740 300체험비  -282,000원×1회= -282,000

차량임차료  -300,000원×1대×1회= -300,000

학생식비및간식비  8,000원×109명×1회

+10,000원=
882,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 150,417 151,509 -1,092

1.방과후학교 운영 27,340 27,340 0

1.방과후학교운영 27,340 27,340 0

1.방과후학교운영비 21,840 21,840 0

1.운영수당 21,840 21,720 120방과후학교강사비  30,000원×4명= 120,000

2.교육운영비 0 120 -120학습준비물구입비  -120,000원×1회= -120,000

2.방과후학교운영비(청소년오케스트라)5,500 5,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 7,108 8,700 -1,592

1.독서활동운영 7,108 8,700 -1,592

1.독서활성화지원 7,108 8,700 -1,592
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,500 3,700 -1,200문집제작  -12,000원×100부×1회= -1,200,000

2.도서구입비 4,608 5,000 -392도서구입비  -14,000원×28권×1회= -392,000

3.교기육성 48,151 48,151 0

1.교기운영 48,151 48,151 0

1.학생오케스트라 26,151 26,151 0

1.운영수당 23,080 23,080 0  

2.교육운영비 3,071 3,071 0연주발표회운영비  243,000원×1회 243,000

학생간식비  -3,000원×81명×1회 -243,000

2.전북의별육영운영비 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.전북학교예술교육페스티벌참가운영비8,000 8,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 67,818 67,318 500

1.[국고]기타선택적교육운영 67,818 67,318 500

1.교육실습생 300 300 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.으뜸인재육성지원사업운영비 55,003 55,003 0

1.일반수용비 5,196 5,196 0  

2.운영수당 33,504 33,504 0  

3.교육운영비 16,303 16,303 0  

4.육성종목(육상)운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.제48회전국소년체전대표선수출전지원금1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

7.학교스포츠클럽운영지원금 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.21회꿈나무육상선수교통비 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

9.제49회전국소년체전대표선수훈련지원금500 0 500

1.교육운영비 500 0 500훈련비및용품구입비  500,000원×1명= 500,000

5.교육활동 지원 242,266 247,278 -5,012

1.교무업무 운영 45,250 51,785 -6,535

1.교무학사운영 45,250 51,785 -6,535

1.교무학사운영 6,015 7,945 -1,930

1.일반수용비 3,475 4,050 -575교육계획서  -7,500원×60권×1회 -450,000

학교현황판  -500,000원×1회= -500,000

교육수첩구입비  12,500원×30명= 375,000

2.교육운영비 2,540 3,895 -1,355출석부  5,200원×1권×1회 6,000

토너  -488,000원×1회= -488,000

교육용소모품구입  -873,000원×1회= -873,000

2.교육활동홍보 3,644 4,304 -660

1.일반수용비 3,644 4,304 -660홍보비  26,000원×1종 26,000

학교요람  -400,000원×1회 -400,000

홍보및안내현수막  -143,000원×2종 -286,000

3.성적관리운영 728 913 -185

1.일반수용비 12 200 -188사무용품비  -188,000원×1회 -188,000

2.기타공공요금 83 83 0  

3.교육운영비 633 630 3성적처리용품  3,000원×1종 3,000

4.입학식행사운영 250 350 -100
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 50 150 -100다과,식사등구입  -100,000원×1회= -100,000

5.졸업식행사운영 2,373 5,850 -3,477

1.교육운영비 2,318 5,700 -3,382시상품  -3,230,000원×1회 -3,230,000

현수막  -2,000원×1회 -2,000

졸업장및상장  -150,000원×1회 -150,000

2.일반업무추진비 55 150 -95다과,식사등구입  -95,000원×1회 -95,000

6.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.환경정리 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150환경우수학급시상  -50,000원×3학급×1회 -150,000

8.교무실무사인건비 31,340 30,373 967

1.기간제직원인건비 29,040 27,956 1,084기본급  882,000원×1월= 882,000

(성립전)기본급  965,000원×1명= 965,000

퇴직적립금  -763,000원×1명= -763,000

2.기간제직원법정부담

금
2,300 2,417 -1174대보험기관부담금  -117,000원×1명= -117,000

9.신입생오리엔테이션 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1명×1회= -300,000

2.교육운영비 0 700 -700
오리엔테이션진행운영비  (-5,000원×130

명×1회)-50,000원=
-700,000

2.생활지도운영 2,976 2,990 -14

1.학생생활상담지도 588 602 -14

1.상담실운영 588 602 -14

1.교육운영비 588 602 -14프로그램운영비  -14,000원×1종 -14,000

2.학교폭력예방 534 534 0

1.학교폭력예방 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0  

3.학생안전교육 1,854 1,854 0

1.학생안전교육 1,854 1,854 0
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1.교육운영비 1,854 1,854 0  

3.학습지원실 운영 4,806 5,480 -674

1.정보화실운영 4,806 5,480 -674

1.학교정보화지원 4,806 5,480 -674

1.일반수용비 3,006 3,080 -74
소프트웨어및도메인사용료  -74,000원×1

종=
-74,000

2.교육운영비 1,800 2,400 -600컴퓨터등장비수리비  -50,000원×12월= -600,000

4.교육여건 개선 189,234 187,023 2,211

1.교육환경개선 189,234 187,023 2,211

1.PC구입 22,100 22,100 0

1.비품구입비 22,100 22,100 0  

2.분필칠판교체공사 28,500 28,500 0

1.시설비 28,500 28,500 0  

3.예술교과현대화공사(음악실) 20,000 20,000 0

1.시설비 11,264 11,264 0  

2.비품구입비 8,736 8,736 0  

4.내진성능평가용역 32,058 32,058 0

1.시설비 32,058 32,058 0  

5.안전난간설치공사 9,925 9,925 0

1.시설비 9,925 9,925 0  

6.천장교체공사(석면해체) 41,231 44,160 -2,929

1.시설비 41,231 44,160 -2,929설계용역비  -22,000원×1식= -22,000

천장교체공사비(석면해체용역포함)  

-2,907,700원×1식=
-2,907,000

7.예능관조명개선공사 12,313 15,280 -2,967

1.시설비 12,313 15,280 -2,967설계용역비  -100,000원×1식= -100,000

조명개선전기공사비  -2,867,000원×1식= -2,867,000

8.예술교과현대화공사(미술실) 15,000 15,000 0

1.시설비 13,902 13,902 0  

2.비품구입비 1,098 1,098 0  
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9.비상방송설비설치공사 4,889 0 4,889

1.시설비 4,889 0 4,889
(성립전)비상방송설비성능개선장비설치공

사비  4,889,000원×1식=
4,889,000

10.소방방화스크린셔터설치 3,218 0 3,218

1.시설비 3,218 0 3,218
(성립전)소방방화스크린셔터설치비  

3,218,000원×1식=
3,218,000

6.학교 일반운영 145,449 131,364 14,085

1.학교기관 운영 34,834 27,527 7,307

1.부서기본운영 34,834 27,527 7,307

1.간행물구독 1,230 1,384 -154

1.일반수용비 1,230 1,384 -154신문구독료  -154,000원×1월 -154,000

2.교무실운영 7,335 7,030 305

1.여비 6,240 5,660 580관내외출장여비  40,000원×16명= 640,000

순회교사수당  -60,000원×1월= -60,000

2.일반업무추진비 1,095 1,370 -2751학년협의경비  22,000원×5명×1회= 110,000

2학년협의경비  -57,000원×5명×1회= -285,000

3학년협의경비  -20,000원×5명×1회= -100,000

3.교장실운영 5,463 4,272 1,191

1.여비 711 900 -189관내외출장여비  -47,300원×4 -189,000

2.일반업무추진비 1,680 300 1,380교직원협의경비  23,000원×30명×2회= 1,380,000

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

4.당직실침구류세탁 104 200 -96

1.일반수용비 104 200 -96당직실침구세탁  -8,000원×12종×1회 -96,000

5.사무용품비 5,988 8,298 -2,310

1.일반수용비 5,988 8,298 -2,310토너  31,000원×1종 31,000

등사기원지및잉크  -457,000원×4회= -1,828,000

사무용기기수선및잡소모품  -313,000원×1

회
-313,000

복사용지 및 신문용지  -40,000원×5박스

×1회
-200,000

6.업무용도서구입 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0  
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7.재정보증수수료 104 104 0

1.기타공공요금 104 104 0  

8.행정실운영 14,270 5,899 8,371

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 774 960 -186
관내외출장여비  -40,000원×2명×2회

-26,000원=
-186,000

3.교직원복지비 200 500 -300특근매식비  -300,000원×1회 -300,000

4.일반업무추진비 1,036 639 397행정실협의회경비  48,000원×4명×2회 384,000

접대용다과  13,000원×1식 13,000

5.비품구입비 11,660 3,200 8,460관리실집기구입  653,800원×5종×1회= 3,269,000

사무용기기구입(PC및복합기)  1,297,750원

×4대×1회=
5,191,000

2.시설 장비 유지 108,876 101,613 7,263

1.학교시설장비유지 108,876 101,613 7,263

1.공공요금및제세공과금 36,556 37,710 -1,154

1.일반수용비 3,485 3,616 -131승강기안전검사비  -29,000원×1월= -29,000

전파,적십자,소방안전회비및기타회비  

-122,000원×1식=
-122,000

조달수수료및각종수수료  20,000원×1건

×1회=
20,000

2.전기요금 18,576 19,076 -500전기요금  -500,000원×1월= -500,000

3.상하수도료 2,017 2,400 -383상하수도료  -383,000원×1월= -383,000

4.기타공공요금 12,478 12,618 -140우편요금  -330×81회= -26,000

전화요금  -94,000원×1월= -94,000

환경개선부담금  -300,000원×1월= -300,000

교육용지임차료  280,000원×1회= 280,000

2.당직관리 3,600 3,960 -360

1.일반수용비 3,600 3,960 -360무인경비용역료  -360,000원×1월= -360,000

3.시설관리용역료 10,003 15,702 -5,699

1.일반수용비 10,003 15,702 -5,699승강기관리위탁용역비  -132,000원×1월= -132,000

학교청소용역비  -5,989,190원×1회×1월= -5,989,000

구내통신위탁용역비  422,000원×1회= 422,000
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4.시설일반관리비 42,541 29,301 13,240

1.일반수용비 42,041 29,301 12,740소규모수선비  4,324,000원×3종-2,000원= 12,970,000

석면모니터링단운영비  -19,170원×3명×4

회=
-230,000

2.비품구입비 500 0 500시설관리집기구입  500,000원×1종×1회= 500,000

5.연료비 275 340 -65

1.연료비 275 340 -65보일러연료비  -65,000원×1회= -65,000

6.폐기물처리 357 500 -143

1.일반수용비 357 500 -143폐기물처리비  -143,000원×1종×1회= -143,000

7.화장실관리 13,630 14,100 -470

1.일반수용비 13,630 14,100 -470화장실청소용역  -546,000원×1월= -546,000

화장실소모품  38,000원×2종×1회= 76,000

8.체육관관리 1,914 0 1,914

1.일반수용비 1,914 0 1,914
체육관커텐세탁용역  31,680원×50개×1회

=
1,584,000

체육관커텐탈부착장비임대  165,000원×2

회=
330,000

3.학교운영 협력 1,739 2,224 -485

1.학교운영위원회운영 555 760 -205

1.운영위원회회의경비 555 760 -205

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 555 760 -205
학교운영위원회간담회  -20,530원×10명

×1회
-205,000

2.학부모협력 1,184 1,264 -80

1.좋은교육부모회 1,184 1,264 -80

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 80 160 -80학부모회출장  -40,000원×2명×1회 -80,000

3.교육운영비 583 583 0  

4.일반업무추진비 521 521 0  

3.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200
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1.일반업무추진비 0 200 -200협의경비  -100,000원×2회 -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,520,0623,520,530 -468
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